Invitation à reprendre le projet de Cicéron pour assurer la certitude du droit

Proinde, si quis olim, felice aliquo seculo, existat Bartholo aut alio quopiam primi nominis viro iurisperitia non inferior, dialectica atque instrumento omni philosophico mediocriter instructus, orationis facultate Ulpiani aut Iuliani Paulive aemulus, qui principem nostro non inferiorem nactus sit cuius exemplum atque auctoritatem sequi et in cuius leges iurare (ut antiquum verbum usurpem), bona pars Europae non dubitet : is igitur unus aut plures, si praescriptum illud Ciceronianum, aut aliud non absimile, imitati, ex quinquaginta Pandectarum libris et duodecim Codicis eorumque appendicibus, adde etiam, si placet, ex Bartholi, Baldi reliquorumque paucorum amplissimi nominis et primariae auctoritatis commentariis, non iam centones – ut olim Tribunianus, vir alioqui doctissimus sui seculi, si Suda credimus –, sed iuris artem componant sanctionesque legum, consulta senatus, edictorum interpretamenta, iurisconsultorum placita, inter- |^[1535 p. 10] pretum decreta in mores recepta, aequitate praegrauantia – omnia nunc vaga et sparsa ac nulla certae artis ratione circumscrip- ta –, ratis fixisque iustae artis praeceptis quatenus rei natura tulerit, quasi quibusdam cancellis circumdatis concludant, nimirum res humanae longe melius constitutae videbuntur ; nec, ut nunc, civilia iura, quibus homines libertatis retinentissimi aequissimo animo seruiunt, cuiusuis scripturientis libidini obuia expositaque erunt, duntaxat si princeps ille hoc praestare edicto potuerit quod Iustinianus Augustus nequiuit : id est, ut nihil iis qui se iuris |^[p. 8 1557] professores dicunt in eam compositionem ultra scholasticam praelectionem liceat.

Alioquin, quis erit finis litium, si nulla certa fuerint semelque recepta iurisconsultorum decreta ? Ecquid autem usqueadeo fixum ratumque esse potest ut non haec siue intemperantia, siue impudentia, siue etiam scribendi quaedam libido intemperis (ut dicitur) acta, et labefactare facile, et ad extremum conuellere euertereque possit ? Id quod, si quis iure fieri defenderit, anniuersarios utique nobis imperatores ingeniosos homines atque ambitiosos suboriri videbimus, qui alia atque alia in dies orbi terrarum iura condant, qui praeteritorum seculorum constanti persuasione recepta abrogare audeant, qui leges denique figere refigere pro animi sui libidine non dubitent ! Sicque res exitum haud dubie non inueniet, cum scribentes, aucupandae famae cupidi ut est humani ingenii natura, dicta maiorum refellere, Pandectarum ac constitutionum scripta inuerrere,

¹⁰ D., I, 2, 2, 41 ; voir note 7 *supra*.

distorquere, contorquere, corrumpere, vim Antiquorum scriptis afferre, verborum aucupia, syllabarum tendiculas, literarum decipulas comminisci ; nihil denique non incoepare in animum induxerint illustrandi nominis sui gratia.

Nam quod adhuc fecerunt faciuntque permulti recentiorum, quid est aliud quam « ius civile calumniari verbaque legum captare » ? Id quod Paulus faciendum esse negat in titulo Ad exhibendum¹¹. Sed hoc illud est profecto : homines ingeniosi iidemque ambitiosissimi, ut diximus, indignantur argumentum sibi praereptum a maioribus ostentandi ingeniorum suorum omnemque scribendi materiam consumptam esse summus fremunt ab iis qui anteuertunt. Itaque res eo tandem redigetur ut censentes in iudiciis prout his aut illis auctoribus addicti fuerint et – ut ita dicam – in huius aut illius factionis verba iurauerint : quo iure quaque iniuria et, ut Graeci dicunt, καὶ δίκαιος κ' ἀδίκως res iudicandas distrahant ! Id quod semel tuendum susceperint mordicus retinentes.

Adde speciosos praetextus ambitiosorum, sordidorum, iniquorum, id est infensorum iudicum, qui corruptissimas sententias cuiuslibet enarratoris auctoritate obiecta, quo magis vulgo inauditi, eo plausibilioris (sic enim assolet) pertinacissime tuebuntur. Hoc autem quam sit perniciosum, ex verbis Ciceronis [*Pro Caec.*, 73] intelligi poterit :

O rem praeclaram – inquit – vobisque retinendam, iudices : quod enim est ius civile, quod neque inflecti gratia, neque perfringi potentia, neque adulterari pecunia possit ; quod si non modo oppressum, sed etiam desertum aut negligentius asseruatum erit, nihil est quod quisquam se habere certum, aut a patre accepturum, aut relicturum liberis arbitretur.

Idem alibi [70] :

Nihil est enim in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum. Etenim, hoc sublato, nihil est quare exploratum cuiquam possit esse quid suum, quid alienum sit ; nihil est quod aequabile inter omnes atque unum aut omnibus |^[1535 p. 11] esse possit.

Hactenus Cicero. Hunc statum esse hodie litium disceptandarum nihil ut satis certum esse possit, quis est paulo pudentior qui inficiari ausit, utpote cum prudentum responsa per secula alia atque alia inter se acerrime pugnent ? Id vero utrum auctore Iustiniano faciant, ipsi viderint, cum eius verba in Institutionibus legerint, sub rubrica De fideicommissariis haereditatibus, ex sententia, ut videtur, « Papiniani » sumpta¹² : « Nobis – inquit – in legibus magis simplicitas quam difficultas placet. »

Caractère sacré des jurisconsultes

Proinde, « Ius est ars boni et aequi – inquit Ulpianus¹³ – cuius merito quis nos sacerdotes appellat ». Nos, inquit, merito iuris sacerdotes a quodam dicti sumus : siquidem sanctissima res est civilis sapientia. Quemadmodum autem apud Antiquos sacerdotes sui singulis diis consecrati erant qui de futuris atque agendis consulentibus responsa dabant, sic venerandi illi iurisconsulti, omni genere literarum instructissimi, gratuitam, non quaestuariam iuris prudentiam habentes, in publicum quotidie prodeuntes, unicuique civi consulendos se antiquo instituto praebebant et tanquam oracula iustitiae themidisque promebant : hoc est, responsa boni et aequi plena.

Unde Seruius Sulpitius « iuris antistes » appellatus est, auctore Quintiliano [XI, 1, 69] : ut sacrorum antistites antistitaeque dicebantur. Quomodo et Plinius libro VII [110] : « Platoni – inquit –, sapientiae antistiti, Dionysius tyrannus [...] vittatam nauem misit

¹¹ D., X, 4, 19 (= PAULUS I. IV Epitomarum Alfeni).

¹² Inst., II, 23 (= *De fid. haer.*), 7.

¹³ D., I, I, 1 ; voir la note 1 *supra*.

obuiam. » Enimvero Themis apud Graecos, id est ius fasque, dea esse credita est, auctore Festo, quae suaderet hominibus id petere quod fas esset ; eandemque esse ipsam atque fas existimabant. Unde *themistes*, « oracula et consilia consultaque et lege sancita » dicuntur Eustathio teste, Homeri enarratore ; id est, ut ipse inquit : τὰ μαντεῖα, αἱ βουλαί, καὶ τὰ βουλευματα, καὶ τὰ νομοθετούμενα. Alii *themis* vel *themista* (utroque enim modo dicitur) ius et iustitiam esse putant ean- |^{lp. 9 1557]} demque consiliorum oraculorumque praesidem esse. Propterea Homerum θεμιστεύειν verbum, quod « vaticinari » et « oracula dare » significat, pro « leges ferre », « iure reddere » accepisse Odysseae X [*sic*, IX],

θεμιστεύει δὲ ἕκαστος
παίδων ἢ δ' ἀλόγων, οὐδ' ἀλλήλων ἀλέγουσι. 115

Sed et Δίκη dea iudiciorum praeses dicitur, quae dictio etiam « ius » significat ; ob id Graece dicta, quia lites et contentiones dirimat, eiusque deae diaconi et ministri δικασταί, id est « iudices » dicuntur, quasi litium diremptores. Eustathius, enarrans illud Homericum, in I Iliados :

Νῦν αὖ τέ μιν νῆες Ἀχαιῶν 237
ἐν παλάμαις φορέουσι, δικασπόλοι, οἳ τε θέμιστας
πρὸς Διὸς εἰρύονται,

« dicen et themis idem esse » autumat. Propterea, inquit, δικασπόλους, id est « eos qui circa reddenda iura versantur », *thesmophylacas* esse significat, id est « legum et institutorum custodes » diuinitus praefectos. « Quod munus – inquit – regium esse Homerus significat : regibus enim sceptrum nota est iustitiae, hasta vero symbolon fortitudinis. »

Erreurs d'Accurse sur les « prêtres » et les « pontifes »

Accursius, peracute sane ut solet plerunque, sacerdotes hoc in loco absolute intelligit, non iuris sacerdotes, atque etiam (si diis placet) sacerdotes moerentem ad poenitentiam adhiberi solitos aut, ut ipse inquit, « poenitentiam dantes », quasi vero Ulpianus huiusmodi sacerdotes nouerit, qui « magister scrinii » Alexandri principis fuit¹⁴ et, in eius consilio, princeps, cum quo etiam « Pomponius, Alphenus, Africanus, Florentinus, Martianus, Callistratus, Hermogenes, Venuleius, Celsus, Proculus, Metianus, Triphonius, Modestinus », « omnes iuris professores », si Lampridio credimus, « discipuli » omnes « Papiniani » ; qui « iuris asylum » dictus est et « doctrinae legalis thesaurus », |^{1535 p.}^{12]} ut auctor est Spartianus in Seuro [21, 8] : ab Antonio Caracallo ob id occisus, quod parricidium eius excusare nolisset. Antonius vero Pius « iurisperitis usus est Saluio, Valente, Volusio, Metiano, Ulpio, Marcello et Iaboleno », ut auctor est Capitolinus [12, 1], et Scaeuola Marco Philosopho in consilio affuit et sancendis legibus. Adriano autem affuerunt antiquiores Iulius Celsus, Saluius Iulianus, Neratius Priscus¹⁵.

Hi autem omnes principes Romani, ut eorum maiores, Christianam religionem non agnouerunt, licet eorum postremus, Alexander, « Christum et Abrahamum » inter « animas sanctiores » « in larario » coluerit¹⁶. Similis est ignorantia Accursii, vel seculi potius Accursiani, quae hac aetate ridicula est : in lege ultima infra De mortuo inferendo¹⁷,

¹⁴ *Historia Augusta*, Sévère Alexandre, par « Aelius Lampridius », 26, 6, puis 68, 1. Le texte cité par Budé, avec la langue liste de juristes, est celui de l'Aldine mais, absent du ms. P, il a été supprimé par Casaubon comme interpolé et n'apparaît plus dans les éditions modernes. *Infra*, « Spartianus in Seuro » = *Historia Augusta*, Septime Sévère, par « Aelius Spartianus ».

¹⁵ *Historia Augusta*, d'abord Marc Aurèle, par « Julius Capitolinus », 11, 10 (« usus autem est Scaeuola praecipue iuris perito »), ensuite Hadrien, par « Aelius Spartianus », 18, 1 (« Cum iudicaret, in consilio habuit non amicos suos aut comites solum, sed iuris consultos et praecipue Iuuentium Celsum, Salvium Iulianum, Neratium Priscum aliosque, quos tamen senatus omnis probasset »).

¹⁶ *Historia Augusta*, Sévère Alexandre, 29, 2.

¹⁷ D., XI, 8 (= *De mortuo inferendo et sepulchro aedificando*), 5 (= ULPIANUS I. I Opiniorum), 1.

vbi « pontificum » Ulpianus meminit, de collegio pontificum loquens, a quo « ius pontificium » apud Antiquos dictum, quod Accursius ad nostros pontifices retulit.

« Sanctus » au sens d'intact, inviolable

Age videamus (quandoquidem hucusque prouecti sumus) quid id sit quod civilem scientiam rem esse sanctissimam Ulpianus dixerit.

Sanctum – inquit Macrobius libro III Saturnalium [3, 5-6] – est interdum [...] quod nec sacrum, nec religiosum est, ut Trebatius libro Religionum refert. « Sancta ad vos anima atque istius inscia culpae Descendam » – inquit Turnus libro XII Aeneidos [648-649] –. Sanctam – inquit [Macr.] – animam incorruptam voluit ostendere.

Et illud eiusdem [ib.] : « Tuque o sanctissima coniunx Felix morte tua » [*Aen.*, XI, 158-159]. In quo castitatis honorem incorruptae uxoris amplexus est. Unde et sanctae leges, quae « poenae sanctione corrumpi » vetantur ; ὄσιον dici potest. Haec ille. Eodem modo « sanctius aerarium » ab Antiquis dictum est quod prorsus intactum erat, ex quo nihil promi licebat ob annuas necessitates. Liuius, libro VII Secundi belli Punici [10, 11] :

Caetera expedientibus quae ad bellum opus erant consulibus aurum vicesimarium, quod in sanctiore aerario ad ultimos casus seruabatur, promi placuit.

Cicero in Verrem, actione V [= II, 4, 140] : « Primum mihi literas [...] quas in aerario sanctiore conditas habent proferunt », de Syracusanis loquens. Et ad Atticum libro VII [21, 2] : « Attulit mandata ad consules ut Romam venirent, pecuniam de sanctiore aerario proferrent. » Sic « sanctius sacrarium » Quintilianus libro X [3, 1] : « Illic fundamenta sunt, illic opes velut sanctiore quodam sacrario reconditae. »

Itane vero res sanctas sacerdotibus solis attingere nullo reclamante licebit ; rem vero sanctissimam civilem sapientiam, nulla pecunia – ut inquit Tullius¹⁸ – adulterabilem, magno voluminum numero, sed certo tamen circumscriptam, edicto imperatorio munitam, scripturientis cuiuslibet libidini contrectandam contemperandamque publicus consensus permittet ?

Magistrats sacro-saints... il faudrait que les lois le soient aussi !

Ego vero non modo sanctas leges, sed etiam sacrosanctas habendas esse censuerim, ut « sacrosancti » magistratus olim dicti sunt qui non sine capitali piaculo attingi violenter poterant, ut tribuni plebis apud Romanos, auctore Plinio libro VII [143]. Liuius, libro IX ab Urbe condita [9, 1] :

Tum Posthumius interea : « Dedite, inquit, pro- [p. 10 1557] phanos nos quos salua religione potestis, dedetis deinde et istos sacrosanctos cum magistratu abierint. »

Idem [ib., 8, 15] :

Paulisper intercessum est a [...] tribunis plebis, [...] pro eo quod spondendo pacem seruassent exercitum populi Romani, poenam nullam meritos esse, neque ad extremum cum sacrosancti essent, dedi hostibus violari posse.

Cicero, pro Cornelio [*ap.* Festus, p. 318 Müller] :

Primum enim sacrosanctum esse nihil potest, nisi quod populus plebsve sanxisset. deinde sanctiones sacrandae sunt aut genere ipso, aut obte- [1535 p. 13] statione et consecratione legis aut poenae, cum caput eius qui contra fecit, consecratur.

¹⁸ *Pro Caecina*, 73 : « Quod enim est ius civile ? Quod [...] neque adulterari pecunia possit [...] »

Idem in Catilinam [II, 8] :

Quid enim expectas ? Bellum ? Quid, ergo, in vastitate omnium tuas possessiones sacrosanctas futuras putas ?

« Sacrosanctas » intactas dixit et ab omni iniuria tutas. Hinc « sacrosancta potestas » Liuius, libro XIX [= XXIX, 20, 11], pro « tribunitia » ; et « sacrosanctae ecclesiae » a Iustiniano dictae, in quibus est ius asyli.

Ideo principes romanos legimus tribunitiam potestatem assumere sibi solitos ut augustiores se et sacrosanctos facerent, id quod in numismatis quoque eorum extat. Tranquillus in Augusto [27] : « Tribunitiam potestatem perpetuam recepit, in qua semel atque iterum per singula lustra collegam sibi cooptauit. » Tacitus, libro XII [*sic* – *Hist.*, I, 47] : « Accurrunt patres, decernitur Othoni tribunitia potestas et nomen Augusti, et omnes principum honores. » De hac potestate multa Cicero libro III de Legibus.

Maxime igitur oportuit, post edictum illud Iustiniani quod extat titulo De veteri iure enucleando¹⁹ (vulgo nunc ut video neglecto, sed tamen non spernendo, si emendate legatur), volumina iuris nostri tribunitiam potestatem accipere, ut omnibus prorsus scribentibus nihil in ea licuisset, nisi hactenus ut indices rerum tantummodo et titulorum argumenta quaedam ascriberent, quae *Paratitla*, ut ipse inquit, dicuntur, quasi titulis apposita. Sin ad viuum resecare videor, attingere ea nulli oportuit licere, ut certa fixaque aliquando iurisconsultorum dogmata essent, nostratibusque cum Transalpinis de iuris tandem apicibus conueniret.

L'élaboration des lois chez les Athéniens : une leçon pour aujourd'hui

Demosthenes ille, oratorum praestantissimus, Romanae eloquentiae – id est Ciceroniana – exemplar, ut iudicare possunt qui orationes utriusque non oscitanter legerunt, in ea oratione quae Πρὸς Λεπτίνην inscribitur [93-94], Solonem commemorat, inter alia, cum legibus suis hoc quoque instituisse : cum lex aliqua rogatione ad populum ferretur, ut a legislatore primum recitaretur ; deinde, ut in loco maxime celebri conspicuoque proscriberetur ad tertiam concionem usque (non aliter atque Romae leges trinundino die promulgari solitas esse, Macrobio referente [*Sat.*, III, 17, 7], legimus) ; inde, scribae ut daretur palam pro concione legenda ut, si quid cuiquam non placeret, id in medium proferret et, si ea tum quoque populo placuisset, ita demum *nomothetis* daretur postremum exploranda. Qui, uti eam probassent improbassentve, ita proferretur antiquareturve. Hi autem *nomothetae* ex iudicum numero deligebantur, ut eam operam populo iurari ipsi nauarent.

Sed operaeprecium mihi visum est locum ex oratione eius latine ut potero vertere, quo res tota melius intelligi possit. Cum igitur Demosthenes in illo iudicio legem Solonis scribae legendam dedisset (ut tum moris erat in iudiciis factitari, et fuit postea in Romanis) et ille recitasset, ita tum ipse subiecit :

Intellexistisne igitur, viri Athenienses, quam recte atque ordine leges promulgandas Solon instituerit ? Iam primum, apud vos et quidem iuratos, utpote apud quos alia quoque et constitui et rata haberi solent ; deinde, qui legem tulisset antiquae legi contrariam, hunc abrogandae antiquae legis causas expromere prius voluit, tum demum suam nouamque rogationem proferre in medium, hanc cum illa componentem.

Hoc ideo ut una tantum unoquoque de negotio lex esset, nequando vulgus indoctum legum contrariorum diffidentia conturbaretur. Ita enim demum legum peritissimis spem praecidi posse ratus est ne- |^[1535 p. 14] gocium facessendi populari simplicitati, cum aequabilis facultas omnibus esset et legendi, et perdiscendi plana et dilucida iura.

¹⁹ Code de Justinien (= « C. »), I, 17.

Ἦν εἷς ἢ περὶ τῶν ἐκάστων νόμος, καὶ μὴ τοὺς ἰδιώτας αὐτὸ τοῦτο ταραττῆ, καὶ ποιῆ τῶν ἅπαντας εἰδόντων νόμους ἔλαττον ἔχειν, ἀλλὰ πᾶσιν ἢ ταῦτ' ἀναγνῶναι, καὶ μαθεῖν ἀπλᾶ καὶ σαφεῖ τὰ δίκαια.

His Demosthenis verbis satis illa Ciceronis congruunt de facilitate perdiscendi iuris.

Nunc eo res redacta est ut nulla aetas huic studio sufficiat, ceu vero scita plebis indoctae, edicta praetoris plerunque semidocti, principum sanctiones et imperia interdum praecipitata, consulta senatus nonnunquam ambitiosa, aut per metum principum extorta, aut per assentationem estusa, aut necessitate aliqua expressa, denique ambigua saepe iuris prudentum responsa, id est eorum qui suffragatorum precibus aut summi beneficii |^{p. 11}
^{1557]} loco a principe impetrauerant ut iuris prudentes essent et de iure publico responsarent: haec, inquam, omnia quasi Sibyllinorum carminum instar sint aut oraculorum propheticorum ac, nunquam satis enarrata, foecunda hominum ingenia et ad omnes disciplinas – si per priscam iuris facilitatem licuisset – versatilia, aeternum exercere debeant; ut ille quondam «^[...] scriptus, et a tergo necdum finitus, Orestes²⁰ ». Inde illae cantatissimae controuersiae de diuiduo et indiuiduo, de suite, de pacto nudo, necdum tot voluminum textura vestito, et aliae huiuscemodi sinuosissimae quaestiones, in quibus tanquam apud Sirenios scopulos consenescere claris atque grandibus ingeniis necesse est.

Unde nobis illa « malorum Ilias » orta, ut est in proverbio²¹; dum res iudicatae nunquam praeiudicatae sunt; dum res saepe ac diu disceptatae ac decretae, num quam semel decretae sunt, anniuersaria utique foetura suborientium aliorum super alios doctorum dogmatumque, et prisca obsoletaque maiorum scripta posteris relinquentium; denique, dum singuli iuris apices non modo pugnam sed etiam bellum intestinum inter hos illosque factiosos ciere possunt. Quanam igitur fronte huiusmodi non modo commentaria, sed etiam commentitia tuebuntur, qui Neratii dictum illud legerint²²:

In omni parte error, in iure non eodem loco quo facti ignorantia haberi debet, cum ius finitum et possit esse et debeat.

An huius temporis finita esse iura dicere, perfricta fronte, audebunt, cum iuris professorum interpretamenta citra criticorum censuram ius ab auctore sumant? Quasi vero Pythagoricorum institutum in mores orbis terrarum receptum sit: de quo Marcus Tullius libro I De natura deorum [10] sic inquit:

Nec vero probare soleo id quod de Pythagoricis accepimus quos, ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex iis quaeretur quare ita esset, respondere solitos « Ipse dixit » (ipse autem erat Pythagoras): tantum opinio praeiudicata poterat, ut sine ratione valeret auctoritas.

Quemadmodum igitur Pythagorici αὐτὸς ἔφα dicebant, id est « ipse dixit », sic « Alexander », sic « Paulus Castrensis », sic « Fellinus dixit » inquiunt; sic denique unus quivis ex illa turba scriptorum qui luculentis priscorum consultorum scriptis Cimmericas (ut dicitur) tenebras multis in locis offuderunt.

Le fond du problème : un manque d'interdisciplinarité

Proinde causa, ut videtur, non satis idonea est cur tantopere sese admirentur isti suaeque sorti gratulentur, qui unicum hanc « iuris scientiam » quasi « filiolam exosculantur suam » (id quod Cicero quondam ad Sulpitium loquens dixit²³): id est, qui prae isto studio iuris omnes alias disciplinas despectui habere solent, tametsi liberas ipsas nomine et ingenuas, attamen inopes – ut ipsi dictitant – nec ut hanc unam |^[1535 p. 15] iuris scientiam ex

²⁰ Juvénal, *Sat.*, I, 6.

²¹ Cf. Érasme, *Adages*, n° 226.

²² D., XXII, 6 (= *De iuris et facti ignorantia*), 2: NERATIUS, l. V Membranarum.

²³ *Pro Murena*, 23: « Et quoniam mihi videris istam scientiam iuris tanquam filiolam osculari tuam... ».

suorum spoliis quaestuosas, quae ex civilibus tantum ipsa manubiis ornare sese potest. Iurisconsultorum olim superbiam cum ferre non posset Caius princeps, « quasi scientiae eorum omnem usum aboliturus, saepe iactavit se, hercle, effecturum ne quid respondere possent praeter aequum et bonum²⁴ ». Quanto minus quorundam nostri temporis ferenda est? Qui, certe, si molesti esse pergant arcem se literatorum tenere censentes ac dictitantes, ad Fabium eos iudicem haud iniquum certe iurisconsultis protinus vocabimus, qui, de huiusmodi loquens hominibus ita inquit in I [12, 16-17] :

Difficultatis patrocinia praeteximus segnitiae. Neque enim nobis operis amor est: nec quia sit honesta et rerum pulcherrima civilis sapientia, petitur ipsa: sed ad vilem usum et sordidum lucrum accingimur. Dicant sine – humanioribus disciplinis – in foro multi et acquirant, dum sit locupletior aliquis sordidae mercis negociator, et plus voci suae debeat praeco.

Haec ille. Desinant igitur eorum improbissimi alios habere despectui et quasi, ut Graeci vocant, *ματαιοτέχνους*, id est « inanium artium studiosos », incessere iuvenes ingenuos liberalioribus disciplinis deditos, qui fructum studiorum suorum non stipe aduocationum, aut capturis rerum iudicandarum, sed ex animo suo ac contemplatione et scientia petunt, perpetuum quidem illum, nec fortunae subiectum. Ne igitur nimium sibi placeant in hoc forensi plausu, aut etiam per palatium vltro citro volitantes, idem Fabius, libro XII [3, 11],

multos se cognouisse – ait – qui taedio laboris quem ad eloquentiam tendentibus – id est rerum omnium politicarum cognitionem, perferre necesse est, confugerint ad haec diuerticula desidia: quorum alii ad album se ac rubricas transtulerunt, et formularii vel, ut ait Cicero, « legulei²⁵ » quidam esse maluerunt, tanquam viliora eligentes ea quorum facilitatem sequebantur.

Cicero pro Murena [29], ad Seruium Sulpitium loquens :

Quapropter – inquit – non solum illa gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteposenda est, verum etiam dicendi consuetudo [p. 12 1556] longe et multum isti vestrae exercitationi ad honorem antecelset. Itaque, multi mihi videntur initio multo hoc maluisse, id est dicendi facultatem; post, cum id assequi non potuissent, istuc potissimum sunt delapsi – id est, legulei sunt facti –. Ut aiunt in Graecis artificibus, eos *auloedos* – id est tibicines – esse, qui citharoedi fieri non possunt.

Le savoir d'un bon juriste

Agedum, quandoquidem hucusque, praeter institutum nostrum, prouecti sumus, videamus quae sit ista tantae operae scientia quae propemodum sola literatos ac doctos viros in Gallia existimari ac vocitari facit. Marcus Antonius, orator ille nobilis, apud Ciceronem libro I de Oratore [128] :

In oratore autem – inquit – acumen dialecticorum, sententia philosophorum, verba prope poetarum, memoria iurisconsultorum, vox tragoedorum, gestus paene summorum artificum est requirendus.

Hic ultimas prope partes, id est memoriae fidutiam, iurisconsultis tribuit.

Fabius [XII, 3, 6-7] :

Omne ius – inquit – quod est certum aut scripto, aut moribus constat. Dubium, aequitatis regula examinandum est. Quae scripta sunt aut posita in more civitatis, nullam habent difficultatem: cognitionis sunt enim non inuentionis. at quae consultorum responsis explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita, aut recti prauisque discrimine. Vim cuiusque vocis intelligere autem commune prudentium est, aut proprium oratoris. Aequi- [1535 p. 16] tas optimo cuique notissima est.

²⁴ Suétone, *Vie de Caligula*, 34.

²⁵ *De orat.*, I, 236.

Verum hoc istis persuaderi non potest, qui leges non ab homine scriptas ac conceptas, sed de coelo « delapsas » esse credunt, ut Tertulliani verbis utar²⁶. In quibus etiam sensus altissimos et qui *anagogici*, id est abstrusi, dicuntur, reconditos esse putant, nec unquam satis enarratos. Eorum vero gloriationis praecipuum literarum meliorum studiosis solatium fuerit, istam legum scientiam non modo singulis seculis, sed etiam lustris interpolabilem esse. De qua profecto Plinianum illud ex libro XXIX [11] parodia haud inconcinna usurpare possumus :

Mutatur ars – inquit, de medicina loquens – quotidie, toties interpolis et ingeniorum *Italiae* flatu impellimur, palamque est ut quisque inter istos *noua comminiscendo* polleat, imperatorem illico vitae nostrae necisque fieri, ceu vero non millia gentium sine *huiusmodi leguleis* degant, nec tamen sine *legibus*.

Audiant igitur homines sortis suae admiratores, audiant Tertullianum in Apologetico [4, 6-7] Christianorum ad proceres Romani imperii – quos ipse « legum tutores » appellat [4, 3] – ita dicentem :

Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda, aut resipuisse in reprobanda ? Nonne et ipsius Lycurgi leges a Lacedaemoniis emendatae tantum auctori suo doloris inusserunt, ut in secessu inedia de semetipso iudicaret ? Nonne et vos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis, totam illam ve terem et squalentem syluam legum, nouis principalium rescriptorum et edictorum securibus truncatis et caeditis ?

Eant igitur nunc isti, qui omnia studio iuris tribuunt, et sese hominum solos hac una peritia iuris beatos et sapientes et rerum humanarum arbitros atque adeo diuinarum esse praedicent, dum tamen hoc constet, omnium gentium moribus ut nomismatum, sic *nomorum*, id est legum, usum varium et identidem mutabilem omni aevo fuisse. Et has enim et illas temporario principum populorumve consensu, non suapte vi potestateque valere. Intolerandus certe est ineptiorum quorundam fastus, qui e studio iuris cum carris librorum redeuntes, velut Aegyptiorum opibus suffarcinati, reliquos omnes literarum studiosos sic ut inanes inopesque aspernantur, velut ex paleis multis modicam frugem aut etiam nullam colligentes. Qui, si aliquando cogitarent diuitias illas suas *κεραμέως πλοῦτον*, ut dicitur, id est « figulinas opes » esse, unico principis edicto fragiles (quod futurum est aliquando ingenti generis humani felicitate), nimirum altiores illos ac sesquipedales spiritus deponerent ; de ineptis loquimur disciplinarumque expertibus.